The appropriateness of the city's scientific background, factors such as student activities and judge assignment has played an important role on spreading Hanbalî sect in Harran.

Keywords: İslamic Law, Hanbalî School, Harran, Baghdad, Judgeship.

Giriş

Kuruluş tarihi hakkında farklı görüşlerin bulunduğu Harran, Hz. Ömer (ö. 23/644) döneminde İyâz b. Ganem (ö. 20/641) tarafından fethedildikten sonra Cezire bölgesine dâhil edilmiş; Urfa, Suruç ve Rakka'nın bulunduğu Diyar-ı Mudar'ın merkezi olmuştur.¹ İslam'dan önceki devirlerden itibaren ilim merkezi olma özelliği, Müslümanların eline geçmesinden sonra da devam etmiştir.

Harran'da yetişmiş ilim adamlarının önemli bir kısmı fıkıh ilmiyle iştigal etmiş ve bunlar müntesip oldukları mezheplere çok önemli katkılar sunmuşlardır. Fıkıh alanında eser telif eden Harranlı fakihler göz önünde bulundurulsa dahi bunların hatırı sayılır derecede olduğu anlaşılacaktır. Esed b. Furat (ö. 213/828), Ebü'l-Ferec (ö. 634/1236), Ebü'l -Abbâs es-Serûcî (ö. 710/131) ve Takiyyuddîn İbn Teymiyye (ö. 728/1328) başta olmak üzere İbn Teymiyye ailesi bunlardan sadece bir kaçıdır.

Aşağıda ifade edeceğimiz üzere Harranlı fakihler en çok Hanbelî mezhebine katkı sağlamışlardır. Bunun yanında hemen hemen her mezhepte Harran ile irtibatlı olan fakihler bulunmaktadır. Örneğin, önemli Maliki âlimlerinden biri olan Esed b. Furat'ın aslen Harranlı olduğu bilinmektedir.³ Esed b. Furat, İmam Malik'ten (ö. 179/795) ders aldıktan sonra Irak'a geçip İmam Muhammed'den (ö. 189/805) fıkıh eğitimi almıştır. Ardından İmam Malik'in görüşlerini şu an elimizde olmayan *el-Esedîye* adlı bir eserde toplamıştır. Sahnûn da bu eseri İmam Malik'in öğrencisi İbn Kasım'a (ö.

³ Farklı görüşler olsa da Esed b. Furat'ın Harranlı olduğuna dair görüş yaygındır. Bk. Ebü'l-Fazl İyâz b. Musa b. İyâz el-Yahsubî Kâdî İyâz, *Tertîbü'l-medârik ve takrîbü'l-mesâlik*, thk. Abdulkadir es-Sahrâvî (Mağrib: Matbaatü'l-Fudâle/el-Muhammediyye, 1966-1970), 3: 291, 309; Ebü'l-Vefa Burhaneddin İbrâhim b. Ali b. Muhammed İbn Ferhûn, *ed-Dîbâcî'l-müzheb fî ma'rifeti a'yânî ulemâ'i'l-mezheb*, thk. Muhammed el-Ahmedî Ebu'n-Nûr (Kahire Dârü't-Turâs, Ty), 1: 306; Cengiz Kallek, "Esed b. Furat", *DîA* (İstanbul: TDV Yayınları, 1995), 11: 367.

191/806) arz etmiş ve söz konusu eseri ayıklayarak *Müdevvene* adlı eseri meydana getirmiştir. Bunun da ötesinde Esed b. Furat Endülüs ve Kuzey Afrika'da Maliki mezhebinin yayılmasında oldukça etkin olmuştur. Dahası başka bir görüşe göre Hanefi mezhebinin Kuzey Afrika ve Endülüs'e yayılmasında da etkili olmuştur.⁴

Önemli Hanefi fakihlerden biri olan Ebü'l-Abbâs es-Serûcî, aslen Şanlıurfa'nın Suruç ilçesine bağlı Besüne beldesinde doğmuş olmakla birlikte Harran'da eğitim almıştır. Serûcî, Suruç'un o dönemlerde Harran'da etkin olan Hanbelîlerin etkisinde olması ve Harran'da eğitim almasından dolayı ilk yıllarda Hanbelî mezhebine mensup iken sonraki dönemde Hanefi mezhebine geçmiş ve önemli Hanefi fakihlerinden biri olmuştur. Serûcî, önemli muhaddis Hanefi fakihlerinden İbn Türkmânî (ö. 750/1349), İbn Balaban (ö. 739/1339), Zeylaî (ö. 762/1360) ve Abdulkadir Kuraşî (ö. 775/1373) gibi hadisçi Hanefi fakihlere hocalık da yapmıştır.⁵ Dolayısıyla Serûcî, özellikle Memlûkler döneminde etkili olan Mısır Hanefiliği diye isimlendirebileceğimiz hadis merkezli fıkıh düşüncesinin ortaya çıkmasında öncü rol oynayan fakihlerden biri olduğu söylenebilir.

Tarih eserlerinde Harranlı bazı Şafîî fakihlerden de bahsedilmektedir. Örneğin, İbn Salâh'ın (ö. 643/1245) talebelerinden h. 662 yılında vefat eden Muhammed b. Hamdân b. Cerrâh Harranlı Şafîî bir fakihtir.⁶ Aynı şekilde Harrânî olarak nitelendirilen Şafîî fakihlerinden biri de h. 740'ta vefat eden Cemâluddîn Abdulkâhîr Abdulvâhid'dir.⁷ H. 806 yılında vefat eden Şafîî fakih Şemsuddîn Muhammed b. Selmân b. Abdullah'ın da Harranlı olduğu belirtil-

⁴ Bk. Abdurrahman b. Muhammed b. Haldun, *Dîvânü'l-mübtede' ve'l-haber fi târîhi'l-Arab ve'l-berber ve men 'âsarâhum min zevi's-sultânî'l-ekber*, thk. Halil Şehâde (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1988/1408), 569; İhsân Abbâs, *el-Arab fi Sakaliyya* (Beyrut: Dâru's-Sekâfe, 1975), 96. Ayrıca bk. Ali b. Muhammed b. Saîd Zehrânî, *el-Hayâtü'l-ilmîyye fi Sikkâliyyetü'l-İslâmiyye (212-484 H/826-1091 M)* (Mekke: Câmî'atu Ümmi'l-Kurâ, 1996/1417), 135-137; Hasan Hüsnî b. Sâlih b. Abdülvehhâb b. Yûsuf, *el-İmâm el-Mâzirî* (Tunus: Dâru'l-Kütübî's-Şariyye, Ty), 20-22; Muhammed Ebu Zehra, *Ebû Hanîfe*, trc. Osman Keskiöğlü (Ankara: DİB Yayınları, 2005), 484; Muhammed Ebu Zehra, *İslamda siyasi, itikadî ve fikhî mezhepler tarihi* (İstanbul: Birim Yayınları, 1993), 422; Ali Bardakoğlu, "Hanefî Mezhebi", *DİA* (İstanbul: TDV Yayınları, 1997), 16: 6.

Mezhebin "yayılma ve istikrar dönemi" anlatılırken beş şehrin/bölge ismi öne çıkmaktadır. Bu şehir/bölgeler; Irak, Bilâd-ı Şam, Mısır ve Cezîratu'l-Arab ve Har-

⁸ Ebü'l-Felah Abdülhay b. Ahmed b. Muhammed İbnü'l-İmâd, *Şezerâtü'z-zeheb ft ahbari men zeheb*, thk. Mahmud Arnavut (Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1406/1986), 9: 94.

⁹ Ebü Abdullah Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman Ez-Zehebî, *Mu'cemü'ş-şüyüh*, thk. Muhammed el-Habîb el-Heyle (Taif: Mektebetu's-Sadîk, 1408/1988), 1: 344-345. Ayrıca bk. Ebü's-Safâ Salâhuddîn Halîl b. İzziddîn Aybeg b. Abdillâh es-Safedî, *A'yanü'l-asr ve a'vanü'n-nasr*, thk. Ali Ebü Zeyd, Mahmûd Salim Muhammed, Nebil Ebü Amse, Muhammed Mev'ud (Beyrut: Dâru'l-Fikri'l-Mu'âsir, 1418/1988), 3: 10.

¹⁰ Ramazan Şeşen, *Harran tarihi* (Ankara: TDV, 1993), s.

²² Uleymî, *el-Menhecü'l-Ahmed*, 2: 417-418; İbn Düheys, *el-Menhecü'l-fikhi*, 366.

kabul edilmektedir. Harran'da Ebü'l-Hasan b. Abdûs, Ebü'l-Fadl Hamid b. Ebi'l-Hacer ve Ebü'l-Kerem Fityân b. Mübâh gibi hocalardan eğitim aldıktan sonra Bağdat'a gitmiştir. Bağdat'ta Ebü'l-Feth İbnü'l-Minnî (ö. 583/1187-88) başta olmak üzere birçok hocadan ders alan İbn Abdûs, eğitiminden sonra Harran'a dönmüştür. Harranlılar, namazda ilk selamı cehri okurken İbnü'l-Müneccâ (ö. 606/1209), Harran'a kadı tayin edildikten sonra namazdaki iki selamın cehri okunmasını emretmiştir. Bunun üzerine İbn Abdûs, *Ta'lîmu'l-'avâm ma's-sünnetü fi's-selâm* isimli bir eser telif etmiştir. İbn Abdûs, bu eserde Hanbelî mezhebine göre sadece ilk selamın cehri okunması gerektiğini delillerle beyan etmiştir.

620/1223) ile bazı meseleleri tartışacak³⁴ kadar müktesebata sahip olmuştur.

Fahrüddîn İbn Teymiyye, Hanbelî mezhebinin gelişimine katkıda bulunan önde gelen Harranlı fakihlerden biridir. İbn Teymiyye, mezhep gelişimine katkısını eserler telif ederek ve önemli talebeler yetiştirerek yerine getirmiştir.

670 yılında Harran'da doğmuş daha sonra Mısır'a gitmiştir. İbnü'l-Hibâl, İbn Hamdân başta olmak üzere birçok fakihden ders almıştır. Fıkıhta derinleşen İbnü'l-Hibâl, fetva verecek dereceye ulaşmıştır. Birçok medresede eğitim veren fakih, Mısır'da kadılık görevini yürütmüştür. Müellif, Hırakî'nin (ö. 334/946) muhtasarı üzerine yazdığı şerh başta olmak üzere birçok eser telif ederek ve öğrenciler yetiştirerek Hanbelî mezhebine katkıda bulunmuştur.⁴⁵

11. Takiyuddîn İbn Teymiyye (ö. 728/1328)

Asıl adı Ahmed b. Abdulhalim b. Abdisselam b. Abdillâh b. Ebi'l-Kasım b. el-Hıdır b. Muhammed İbn Teymiyye olan fakih, Takiyuddîn İbn Teymiyye olarak bilinmektedir.

Birkaçı hakkında kısaca bilgi verdiđimiz Harranlı Hanbelî fakihler, ŝüphesiz bu kadarla sınırlı deđildir. Çalışmanın sınırlarını aşmaması için bunlarla yetindik; fakat bunlardan bazılarını ise ismen de olsa zikretmeden geçmek uygun olmayacaktır. *Muhtasar* isimli bir eseri bulunan Muhammed b. Temîm (ö. 675/1276-77) önemli Harranlı Hanbelî fakihlerden biridir.⁵⁵ Eserler telif ederek Hanbelî mezhebine katkıda bulunan önemli Harranlı fakihlerinden olan Yahya İbnü’s-Sayrâfi’yi de (ö. 678/1279-80) zikretmek gerekir.⁵⁶ Öte yandan Hanbelî mezhebine büyük katkılarda bulunmuş olan İbn Teymiyye ailesinin önemli isimlerinden Fahrüddîn İbn Teymiyye’nin ođlu olan Abdülğânî İbn Teymiyye (ö. 639/1241), Harran kadılığı yapanlardan biridir. Abdülğânî, birçok eser telif ederek Hanbelî mezhebinin gelişimine katkıda bulunmuştur.⁵⁷ İbn Teymiyye ailesinden zikredilmeye deđer başka önemli bir fakih de imam diye nitelendirilen Hanbelî mezhebinde tefakküh eden ve fetva verebilen Őerefüddîn Ebû Muhammed’ (ö. 721/1321) dir.⁵⁸ Fetva

⁵¹ İbn Düheş, *el-Menhecü’l-fikhi*, 83

⁵² İbn Düheş, *el-Menhecü’l-fikhi*, 106.

⁵³ Koca, “Hanbeli Mezhebi”, 15: 544.

⁵⁴ Bk. Bedri Aslan, “İbn Teymiyye El-Harrânî’nin Cumhûra Muhalefet Ettiđi Fikhî Meseleler (Talak, Hayızlı Kadınların Kâbe Tavafı Ve Kasten Terk Edilen Namazların Kazası),” *İslâm Tarihi Ve Medeniyetinde Harran* (Şanlıurfa: Harran Kaymakamlığı, 2017), s.

Hanbelî mezhebinin Harran'da yayılmasının önemli etkenlerinden birisinin şehrin ilmi altyapısının bu mezhebe uygun olmasıdır. Zira ilk dönemlerden itibaren bu şehirde önemli muhaddisler yetişmiştir. Harran'da imam, hafız, sika gibi unvanlarla anılan Abdülkerim b. Malik Ebû Said Cezerî (ö. 127/744), Musa b. A'yen Ebû Said el-Harrânî (ö.177/793), Husayf b. Abdurrahman el-Cezerî (?), Süleyman b. Seyf b. Dirhem (ö. 272/885), Ebû Şuayb el-Harrânî (ö. 295/907), Ebû Yakub İshak b. İbrahim el-Mancinîkî (304/916), Ebû Arûbe (ö. 318/931)⁷⁴ gibi hadis ilminde otorite olan bir âlimler

⁷³ İbn Ebî Ya'lâ, *Tabakâtu'l-Hanâbile*, 1: 229.

⁷⁴ Harranlı hadisçiler için bk. Arpağ, *Harranlı ravilerin hadis ilmindeki yeri*, s. 42-132, Mehmet Çelik, *Edessadan Urfa'ya 2* (Ankara: Atılım Üniversitesi Yay, 2007), 302, 307-308, 322, 323, 323-324, 331-332.

*ed-Dîbâcü'l-müzheb fi ma'rifeti a'yâni ulemâ'i'l-mezheb*. Thk. Muhammed el-Ahmedî Ebu'n-Nûr. 2 Cilt. Kahire: Dâru't-Turâs, Ty.
- İBN HALDÛN, Abdurrahman b. Muhammed. *Dîvânü'l-mübtede' ve'l-haber fi târîhi'l-arab ve'l-berber ve men âsarâhum min zevi's-sultâni'l-ekber*. Thk. Halil Şehâde. Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1988/1408.
- İBNÛL-İMÂD, Ebü'l-Felâh Abdülhay b. Ahmed b. Muhammed İbnü'l-İmâd. *Şezerâtü'z-zehab fi ahbâri men zehab*. Thk. Abdülkadir Arnavut, Mahmûd Arnavut. 11 Cilt. Beyrut: Dâru İbn Kesir, 1406/1986,
- İBN MÛFLİH, Ebû İshak Burhaneddin İbrâhim b. Muhammed. *el-Maksadu'l-erşed fi zikri ashâbi'l-İmâm Ahmed*. Thk. Abdurrahman b. Süleyman el-Useymin. 3 Cilt. Riyâd: Mektebetü'r-Rüşd, 1410/1990.
- İBN RECEB, Ebü'l-Ferec Zeynüddîn Abdurrahman b. Ahmed. *Kitâbü'z-zeyl ala tabakâti'l-Hanâbile*. Thk. Abdurrahman b. Süleyman el-Useymin. 5 Cilt. Riyâd: Mektebetü'l-'Abikân, 1425/2005.
- İBNÛŞ-ŞA'ÂR, Ebü'l-Berekât Kemâlüddîn Mübârek b. Ebî Bekr Ahmed b. Hamdân el-Mevsilî. *Kalâidü'l-cümân fi farâidi şu'arâi haze'z-zaman*. Thk. Kâmil Süleyman el-Cubûrî. 9 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 2005.
- İBN ŞEDDÂD, Ebû Abdullah İzzeddîn Muhammed b. Ali b. İbrâhim.

İstanbul: TDV Yayınları 1999.
- EZ-ZEHEBÎ, Şemsuddîn Ebû Abdillâh b. Ahmed b. Osman b. Kaymâz. *el-İber fî haberi men gaber*. Thk. Ebû Hacir Muhammed es-Sa'îd b. Besyûnî Zağlûl. 4. Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütüb'l-İlmiyye, Ty.
- _____. *Mîzânü'l-İ'tidâl*. Thk. Ali Muhammed el-Becâvî. 4 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1382/1963.
- _____. *Mu'cemü'ş-şüüh*. Thk. Muhammed el-Habîb el-Heyle. 2 Cilt, Taif: Mektebetu's-Sadîk, 1408/1988.
- _____. *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*. 18 Cilt. Kahire: Dâru'l-Hadîs, 1427/2006.
- ZEHRÂNÎ, Ali b. Muhammed b. Saîd. *el-Hayâtü'l-ilmîyye fî Sıkkıyeti'l-İslâmiyye (212-484 H/826-1091 M)*. Mekke: Câmi'atu Ümmi'l-Kurâ, 1996/1417.